
27.3.2025 Lucie Jindřišková Stanislav Madron

DIGITALIZACE V PŘÍPRAVĚ STAVEB



MAJETKOPRÁVNÍ APLIKACE MAJA 
v prostředí Správy železnic



MAJA – DIGITALIZACE PROCESŮ

Záborový elaborát, 
geometrické plány

Aktualizovaná 
data KN

Vzory 
dokumentů

Statistiky, 
reporty, 
exporty



MAJA – KLÍČOVÉ FUNKCE

Majetkoprávní 
činnost v 
mapovém okně

V mapovém okně si 
zobrazíte aktuální 
stav výkupů či 
uzavřených nájmů, 
stav katastru 
nemovitostí, záborů 
a věcných břemen v 
reálném čase.



MAJA – KLÍČOVÉ FUNKCE

Budoucí stav

MAJA umožňuje pracovat s tzv. 
budoucím stavem, kdy umí 
vytvořit kupní smlouvu podle 
geometrického plánu.



MAJA – KLÍČOVÉ FUNKCE

6

Automatická tvorba i evidence smluvní dokumentace Aplikace MAJA pracuje s 
vašimi šablonami smluv, 
dopisů a platebních 
příkazů a jejich obsah 
automaticky generuje dle 
konkrétního případu.



MAJA – KLÍČOVÉ FUNKCE

Návrh na vklad

Aplikace MAJA je propojena s aplikací ČÚZK Návrh na 
vklad. Jedním klikem dojde k přenosu údajů do této 
internetové služby a odpadá tak zdlouhavé 
vyplňování internetových formulářů.



MAJA – KLÍČOVÉ FUNKCE

8

Dokonalý přehled online

Aktuální stav 
výkupů i smluv, 
včetně jejich 
historie, máte 
přehledně na 
jednom místě a 
online v podobě 
přehledných 
tabulek, grafů, 
statistik a map, s 
možností 
uživatelských 
exportů do tabulek 
Microsoft Excel.



VYUŽITÍ MAJA NA SŽ

9

Cca 50 velkých staveb SŽ

Správa vzorů/šablon

ZE – SŽG – MAJA. (VFZE)

Validátor VFZE

Manažerský report

Nový modul DOSS



Oslovení vlastníků pomocí QR kódu



OSLOVENÍ VLASTNÍKŮ – QR KÓD

Oslovení vlastníků pozemků v území pomocí dotazníku a QR kódu
• Vstřícný úvodní dopis

• Dotazník + QR odkaz na webový dotazník

• Zobrazení trasy a dotčených pozemků

• Leták stavby

• Odpovědní obálka



OSLOVENÍ VLASTNÍKŮ – QR KÓD



UKÁZKA WEBOVÉHO DOTAZNÍKU



VYUŽITÍ QR NA SŽ - VRT



SHRNUTÍ OSLOVENÍ POMOCÍ QR KÓDU

Projekt oslovení vlastníků v území

• Časový plán: 1 měsíc příprava – oslovení dopisem – 3 měsíce sběr reakcí vlastníků

• Úspěšnost: přes 60 % vlastníků reagovalo – sdělili svůj názor a kontakty
jen 4 % nesouhlasili a 4 % požadovali jiné řešení

• Přínosy: informování vlastníků o plánované stavbě / prevence před spekulanty
sběr kontaktů na vlastníky = zrychlení majetkoprávního vypořádání
sběr názorů vlastníků na připravovanou stavbu

• Doporučení: oslovovat vlastníky před každou připravovanou větší stavbou
zavést akcelerační příplatek při majetkoprávním vypořádání



Rozhodnutí / Vyjádření DOSS



DOSS – PROCESY

Proces zajištění vyjádření, rozhodnutí či 
jiného výsledku dotčeného orgánu státní 
správy 

ÚKONY:

 Rozhodnutí

 Souhlas
 Stanovisko
 Koordinované stanovisko
 Závazné stanovisko
 Koordinované závazné stanovisko

 Nezahájeno

 V řešení

 Ukončeno



DOSS – SLOŽKA 1 ÚKONU



DOSS – VERZE PD



DOSS – PŘEHLED



VYUŽITÍ DOSS NA SŽ

03 / 2025 - SPUŠTĚNÍ PRVNÍ PILOTNÍ STAVBY
Modernizace trati Praha-Veleslavín (včetně) - Praha-Ruzyně (včetně)

2025 – VYUŽITÍ MODULU DOSS NA DALŠÍCH STAVBÁCH

garant za SŽ: Ing. Lucie Jindřišková



Chcete zefektivnit majetkoprávní přípravu?

Děkujeme za pozornost
Lucie Jindřišková, Stanislav Madron

www.gmtech.cz


